
 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 12 del 08-02-2019 Dott. Antonio Carella 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* ORIGINALE * ATTO N.  12 

 Del  08-02-2019 

  

  

 OGGETTO: 

 Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni di cui al D.Lgs 507/93. Tariffe per l'anno 2019 

 

  

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di febbraio   alle ore 12:00 e seguenti, in 

Montefalco  nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei 

Signori: 

 

Tesei Donatella Sindaco Presente 

Titta Luigi Assessore Presente 

Locci Andrea Assessore Presente 

Settimi Daniela Assessore Presente 

Curi Pierluigi Assessore Presente 

 

 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale: Dott. Antonio Carella. 

Il Presidente  Donatella Tesei in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui 

all'oggetto. 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 12 del 08-02-2019 Dott. Antonio Carella 

 

VISTO il Capo I del D.Lgs. 507/93 ad oggetto: “Imposta comunale sulla pubblicità e diritto 

sulle pubbliche affissioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’ICP e DPA; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (LEGGE DI BILANCIO 2019 

pubblicata in GU Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) ha 

previsto: 

 

al comma 917: “In deroga alle norme vigenti e alle disposizioni regolamentari deliberate 

da ciascun comune a norma dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446, i rimborsi delle somme acquisite dai comuni a titolo di maggiorazione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per gli anni dal 2013 al 

2018 possono essere effettuati in forma rateale entro cinque anni dalla data in cui la 

richiesta del contribuente è diventata definitiva”. 

 

al comma 919: “A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del 

decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentati dagli enti locali 

fino al 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si 

arrotondano a mezzo metro quadrato.” 

 

RITENUTO opportuno, per far fronte alla previsione di spesa relativa ai rimborsi richiamati 

dal comma 917 sopra citato, di recepire la facoltà di cui al comma 919, art. 1 Legge n. 145 

del 30/12/2018, aumentando del 50% le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto 

legislativo 15 novembre 1993, n. 507 per le superfici superiori al metro quadrato dando 

atto che le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato. 

 

VISTI: 

- l'art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 in base al quale gli enti locali 

deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine per deliberare il bilancio, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

- Il decreto 7 dicembre 2018 Min. Interno ad oggetto: ” Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 

al 28 febbraio 2019”, pubblicato nella GU Serie Generale n. 292 del 17-12-2018; 

 

CONSIDERATO che, per effetto del combinato disposto dell'art. 42, comma2, lettera f), e 48 

del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle tariffe relative all’Imposta comunale 

sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di cui al Capo I del D. Lgs. n. 507/1993 

rientra nelle competenze della Giunta comunale; 

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 12 del 08-02-2019 Dott. Antonio Carella 

 

RITENUTO necessario, in ragione delle vicende normative che hanno caratterizzato la 

quantificazione dell’importo dovuto per l’anno 2019, prorogare il termine di scadenza per 

il versamento dell’imposta comunale permanente, dal 31 gennaio 2019 al 29 Marzo 2019, 

al fine di procedere con l’emissione della bollettazione definitiva per le somme dovute per 

il 2019, sulla base delle tariffe definitive, con conseguente adeguamento del versamento a 

rate per gli importi che accedono alla dilazione di legge in ragione dell’importo dovuto; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

VISTO il T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000; 

 

    All’unanimità dei voti favorevoli 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni riportate in premessa: 
 

1) di DETERMINARE, per l’anno 2019, ai sensi del comma 919, art. 1 della Legge n. 145 del 

30/12/2018, le tariffe dell’ IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI secondo quanto previsto al Capo I del D.Lgs. 507/93 e dal 

vigente Regolamento per l’applicazione dell’ICP e DPA con maggiorazione del 50 per 

cento per le superfici superiori al metro quadrato dando atto che le frazioni di esso si 

arrotondano a  mezzo metro quadrato. 

2) Di prorogare il termine di scadenza per il versamento dell’imposta comunale a 

carattere permanente dovuta per l’anno 2019, dal 31 gennaio 2019 al 29 Marzo 2019, 

al fine di procedere con l’emissione della bollettazione sulla base delle tariffe definitive, 

con conseguente adeguamento del versamento a rate per gli importi che accedono alla 

dilazione in ragione dell’importo dovuto; 

3) Di dare massima diffusione alla decisione assunta con il presente atto verso i 

contribuenti al fine di agevolare gli obblighi di versamento del tributo dovuto per 

l’anno 2019; 

4) Di notificare il presente atto al concessionario del servizio di gestione dell’imposta; 
 

5) Di rinviare la regolarizzazione contabile conseguente al presente atto ad una successiva 

deliberazione di Consiglio Comunale. 
 

 
 

Con ulteriore votazione separata ed all'unanimità di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 12 del 08-02-2019 Dott. Antonio Carella 

 

  

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 12 del 08-02-2019 Dott. Antonio Carella 

 

 
 

Oggetto: Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni di cui al 

D.Lgs 507/93. Tariffe per l'anno 2019.-  

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 

 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.129 Del 25/10/2012 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

 

 
Montefalco, lì 06-02-2019 IL RESPONSABILE DI AREA 

 DOTT. LUCA TOCCHIO 

 
 

Oggetto: Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni di cui al 

D.Lgs 507/93. Tariffe per l'anno 2019.-  

 

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE 

 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.129 Del 25/10/2012 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

 

 
Montefalco, lì 06-02-2019 Il Responsabile del Servizio 

Controllo Finanziario 

 DOTT. LUCA TOCCHIO 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

Deliberazione di G.C. n. 12 del 08-02-2019 

 

ATTESTAZIONI 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

� viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

(art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000) dal 05-03-2019 al 20-03-2019; 

 

 

 

  

Montefalco, lì 05-03-2019 
 

IL Resp. Area Amministrativa 
    Sandra Ansuini 

   

 

ESECUTIVITA' 

 

� Esecutiva dal 08-02-2019. 

 

 

 

 

 

  

Montefalco, lì  08-02-2019   
 

                                IL Segretario Comunale 
  Dott. Antonio Carella. 

   
 


